
Výroční 
zpráva 
2021



Obsah

Úvodní slovo Akademie KOUS

Poděkování Pomáháme Vysočině

Povedlo se! Dobrovolnictví

Roční bilance NeziskON!

03 08

04 09

05 10

06 11

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Zásadní projekty07 Další činnost

KOUS základní údaje

13

14



ÚVODNÍ SLOVO
JAN PETR NEKOVÁŘ, PŘEDSEDA

03

Rok 2021 byl rokem pokračování velkých změn a to nejen v KOUSu, ale i v prostředí,
ve kterém společně žijeme a pracujeme. Pokračování krize Covid-19 bylo náročné a
přineslo spoustu nestandardních výzev, se kterými jsme se museli vypořádat,
přijmout jejich dopady a pokračovat kupředu. První rok mého předsednictví tak byl
poměrně náročný a intenzivní. 

Obnovili jsme úzkou a pravidelnou spolupráci s Krajem Vysočina, stali se hosty v
některých pracovních skupinách kraje a posílili jsme vzájemnou informovanost mezi
Krajem Vysočina a naši členskou základnou.

Díky přesunu setkávání do on-line prostředí jsme objevili rezervy naší vzájemné on-
line komunikace a začali jsme ji řešit systémově vytvořením komunitního portálu
NeziskON! Byl to první krok na dlouhé cestě k vytvoření on-line nástroje, který nám
pomůže vzájemně komunikovat  a sdílet své problémy i inspiraci.

Za velký úspěch považujeme obnovení tzv. "malých grantů" grantovým programem
Pomáháme Vysočině, přispěním Nadace ČEZ v roce 2021 a získáním dalšího
firemního dárce na rok 2022. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Byl to dynamický rok, ve kterém se nám něco

povedlo, něco nepovedlo, ale rozhodně jsme

všem dali signál, že se vnímáme jako moderní

organizace, která se nebojí změn a pro-aktivně

hledá možnosti, jak být dobrým partnerem pro

každou neziskovku Kraje Vysočina i pro Kraj

Vysočina samotný.



04

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Poděkování
KRAJ VYSOČINA
Podporuje naše aktivity pro neziskovky v 
Kraji Vysočina, jako je vzdělávání, 
poradenství a další podpůrné nástroje.

Všem našim finančním 
partnerům v roce 2021

Všem našim 
členům děkujeme 
za důvěru a 
vzájemnou 
spolupráci

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám
pomáhají vytvářet a realizovat naše aktivity v
době svého volna. Velké díky patří aktivním
členům Výkonné Rady, kteří se podílejí na
řízení organizace a pomáhají s jejím chodem. 

Odboru Regionálního Rozvoje Kraje Vysočina,
pod vedením Ivety Fryšové, doc.RNDr., Ph.D.,
za výbornou spolupráci a 1. náměstkyni
hejtmana Mgr. Haně Hajnové za podporu a
otevřenost směrem k neziskovému sektoru.
  

I přes náročnou dobu, která v sobě 
skrývá spoustu náročných výzev 
realizujete svá poslání a držíte své 
služby. Za to vám všem patří velké 
poděkování. Za úsilí, odpovědnost a 
flexibilitu, kterou projevujete. 
Děkujeme a přejeme spoustu síly do 
dalších let. Jsme vašimi hrdými 
partnery na cestě vpřed.

NADACE ČEZ
V roce 2021 podpořila grantový program 
Pomáháme Vysočině Nadace ČEZ.



Firemní dárci
46.2%

Dotace 
32.7%

Příjem ze služeb
13%

Členské příspěvky
8.1%

05

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Povedlo se!

POMÁHÁME VYSOČINĚ 2021
V roce 2021 podpořila grantový program
Pomáháme Vysočině Nadace ČEZ,
částkou 80.000 Kč.

Vrátili jsme do 
hry "malé 
granty"

Získali 
jsme 
silného 
donátora.

Podařilo se nám 
diversifikovat naše 
financování.

Otevřeli jsme grantový program tzv. "malých
grantů", vypsáním programu pro rok 2021:
POMÁHÁME VYSOČINĚ - PŘÍRODA 2021.
Udržení tohoto programu považujeme za
důležitou součást naší práce pro členskou
základnu. Neusnuli jsme  tak na vavřínech a
aktivně jsme se věnovali fundraisingu. To nám
přineslo získání firemního dárce pro rok 2022,
který nás podpořil částkou 240.000 Kč.
Meziročně jsme tak zvýšili objem prostředků
získaných od firemních dárců o 300%.

V roce 2021 jsme získalo 
celkem 320.000 Kč od 
firemních dárců. Je to poprvé 
v historii organizace, kdy tak 
významnou část financování 
tvoří firemní dárci. 
60% těchto získaných 
prostředků plánujeme použít 
na financování grantu 
Pomáháme Vysočině!

Rozložení získaných 
finančních prostředků v
roce 2021



06

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Bilance
AKTIVIT ROKU 2021

144

15

75.000

46%

členských 
organizací

účastníků 
Akademie KOUS

finančně 
podpořených členů

rozdělených financí 
v Kč mezi členy

získaných příspěvků 
na činnost činní 
firemní dárci

Sdružujeme 114 členských 
organizací v 6 oborovýh sekcích.

Realizovali jsme celkem 11 
seminářů, kterých se zúčastnilo 
celkem 115 účastníků.

Aktivně se účastníme "Pracovní 
skupiny pro neziskový sektor 
Kraje Vysočina", kterou organizuje 
Odbor regionálního rozvoje. V roce 
2021 se skupina sešla celkem 5x.

Vedeme "Pracovní skupinu pro 
dobrovolnictví v Kraji Vysočina, 
která sdružuje vedoucí 
registrovaných dobrovolnických 
center. V roce 2021 se skupina 
konala celkem 5x.

Finančně jsme podpořili aktivity 15 
členských neziskovek, rozdělením 
75.000 Kč v rámci Grantového 
programu Pomáháme Vysočině - 
Příroda 2021. Podpořeno Nadací 
ČEZ.

V rámci fundraisingu jsme dosáhli 
podpory ve výši 320.000 Kč, což 
činní 46,2% získaných finančních 
prostředků v roce 2021.

115

5

Setkání pracovní 
skupiny s Krajem 
Vysočina

5
Setkání pracovní 
skupiny pro 
DOBROVOLNICTVÍ



07

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Zásadní projekty
Tradiční vzdělávání v 
oblasti řízení, rozvoje a 
provozu neziskové 
organizace.

Akademie 
KOUS

Pomáháme 
Vysočině
Grantový program na 
podporu aktivit členské 
základny KOUS Vysočina, z. s.

Dobrovolnictví
PS
Stálá pracovní skupina pro 
dobrovolnictví v Kraji 
Vysočina.

NeziskON!
neziskon.cz
On-line komunitní 
platforma pro sdílení a 
inspiraci.

R 
O

 Z
 V

 Í 
J 

Í M
 E

P 
O

 D
 P

 O
 R

 U
 J

 E
 M

 E

Dlouhodobě se setkáváme na několika zásadních projektech, které tvoří kostru naší
práce. Akademie KOUS a Pracovní skupina pro dobrovolnictví. Tento rok jsme přidali
hned další dva. Obnovili jsme "malé granty" vytvořením Grantového programu
Pomáháme Vysočině. A vytvořili jsme on-line komunitní portál NeziskON!, jako první
krok k vytvoření systémového on-line nástroje pro sdílení a komunikaci.

Vytváříme projekty, které vás podporují, ať odborně, profesně či finančně. A projekty,
které vám pomáhají se rozvíjet a vzájemně koordinovat. 



08

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Akademie KOUS

AKADEMIE KOUS
Služby akademie poskytujeme ZDARMA
pro všechny neziskovky na Vysočině, za
přímé podpory Kraje Vysočina.
Děkujeme.

Rozvíjíme Vaše
schopnosti

Průzkum 
vzdělávacích 
potřeb.

Krizové řízení

Akademie KOUS je soubor vzdělávání
zaměřený na rozvoj, řízení a provoz neziskové
organizace.

V roce 2021 jsme uspořádali celkem 11
seminářů, kterých se zúčastnilo celkem 115
účastníků. Podařilo se získat 3 nové lektory,
kteří dané odbornosti používají v rámci své
profese. Ing. Lukáš Macenauer, Petr Smolník a
Čestmír Horký. Všichni noví lektoři pro nás své
semináře odvedli jako dobrovolníci, za což
vřele děkujeme. 

V roce 2021 jsme provedli 
dotazníkový průzkum v naší 
členské základně na téma 
vzdělávacích potřeb.

Z průzkumu vyplynulo, že 
nejvíce naši členové 
poptávají 3 klíčová témata.

On-line kancelářŘízení, nábor a
vedení lidí

0 5 10 15

PR, sociální sítě 

on-line kancelář 

Strategické plánování 

Rízení, nábor a vedení lidí 

BOZP 

Krizové řízení 

Komunikace a vyjednávání 

Zvkádání stresu 

Time management 

Pracovní právo 

Jak napsat projekt 

(nástroje, google, apod.)



09

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Pomáháme Vysočině!

POMÁHÁME VYSOČINĚ 2021
Akci v roce 2021 podpořila Nadace ČEZ.
Celkem jsme obdrželi 80.000 Kč,
přičemž 5.000 Kč jsme použili na
administraci grantového programu.

Rozdělili jsme 
celkem 75.000 Kč

Finančně jsme 
podpořili 
15 členských 
organizací

Grantový program POMÁHÁME VYSOČINĚ 
vzniká za přispění firemních dárců. Je 
zaměřený na podporu komunitních aktivit 
napříč naši členskou základnou. Jeho 
specifikem je nízká administrativní náročnost, 
díky které je vhodný zejména pro menší 
organizace. 

Každá vybraná organizace obdrží malý grant 
ve výši 5.000 Kč.

V roce 2021 jsme podpořili
celkem 15 organizací z řad
našich členů. Všechny
organizace použili prostředky
jako doplnění rozpočtu
finančně náročnějších akcí. 

U menších orgnizací byl náš
příspěvek až 30% dílem
rozpočtu.

Jihlavský Havířský Průvod.z.s.



10

Pracovní skupina
sdružuje všechna 
registrovaná 
dobrovolnická centra 
Kraje Vysočina

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Dobrovolnictví

PRACOVNÍ SKUPINA PRO
DOBROVOLNICTVÍ
Pracovní skupina pro dobrovolnictví při
KOUS Vysočina, z.s. je aktivní již řadu let.
Od roku 2020 ji vede Eva Havlíčková z
Hodiny H z Pelhřimova.

Rozvíjíme
dobrovolnictví
na Vysočině

Rok 2021 byl ve znamení C-19 krize, která se 
dotýkala nejen denní rutiny dobrovolníků, ale i 
jejich osobního života. Vedení neziskovek se 
potýkala s nedostatkem financí a společně 
jsme bojovali v podstatě o každou korunu na 
dobrovolnictví. Častým tématem pracovní 
skupiny bylo udržení motivace a podpora 
rozvoje dobrovolnictví. 

Dobrovolnictví je významným 
pilířem celého neziskového 
sektoru. Jeho dobrá koordinace a 
vzájemné sdílení nejlepší praxe je
důležitým prvkem naší pracovní 
skupiny. Společně se vzděláváme 
a řešíme konkrétní problémy, se 
kterými se všichni potýkáme. 



11

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

KOMUNITNÍ PORTÁL
NEZISKOVÉHO SEKTORU
Komunitní portál neziskového sektoru
nejen na Vysočině.

Přesouváme
komunikaci do
on-linu

Plán vývoje 
portálu a 
klíčové 
milníky

Díky přesunu do on-line prostředí jsme objevili
rezervy naší vzájemné on-line komunikace a
rozhodli jsme se je řešit systémovým
způsobem. Začali jsme s tvorbou komunitního
portálu pro neziskovky, ze kterého chceme
vybudovat moderní a užitečný nástroj pro
komunikaci v rámci naší členské základny, v
uzavřeném a bezpečném on-line prostředí.

Koncem roku jsme tak dokončili Beta verzi
portálu, která v sobě obsahuje základní
funkce a 27.12. 2021 jsme spustili testovací
provoz. 

V rámci první verze B.1 jsme 
spustili konstrukci portálu a 
jeho možné funkce, které se 
učíme používat (blog, 
kalendář, fórum, on-line 
vzdělávání). Zároveň 
plánujeme sběr zpětné vazby 
od našich členů, která 
povede ke spuštění verze A.1 
v září 22, která již bude 
uživatelsky více příznivější. 

Verze Beta B1 Verze Alfa A.1 Plná Integrace I.1 Finální verze

200 

150 

100 

50 

0 

XII. 2021 IX. 2022 III. 2023 IX. 2023

V průběhu testování verze A.1 proběhne příprava na plnou 
integraci naší komunikace se členskou základnou, kterou 
plánujeme spustit v rámci verze I.1. Tím spustíme odladění 
posledních detailů a na podzim 2023 spustíme finální verzi 
našeho portálu s plně integrovanou komunikací se
členskou základnou a službami pro ostatní neziskovky.

Očekávaný nárůst registrovaných uživatelů portálu 



12

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Bilance
AKTIVIT NA
KOMUNITNÍM PORTÁLU V
ROCE 2021

0

145

dotačních 
prostředků

Dobrovolníci 
vytváří vývoj
portálu

Odpracovaných 
dobrovolnických 
hodin

Portál jsme vytvořili v rámci 
našeho dobrovolnictví. Na jeho 
vznik a provoz tak nečerpáme 
žádné dotační či grantové 
prostředky. Vše zajišťujeme 
vlastními silami a prostředky. Díky 
tomu můžeme členství na portálu 
poskytovat zdarma všem 
uživatelům a nejsme nijak vázáni 
žádnými dohodami či 
podmínkami.

Portál NeziskON! je tak naším 
moderním nástrojem pro práci v 
online prostředí. Primárně se 
soustředíme na neziskovky z Kraje 
Vysočina, ale díky vlastnosti 
internetu (je všude) jsme otevřeni i 
neziskovám z celé ČR, které na 
našem portálu najdou naplnění 
svých potřeb.

K našemu ideálu nás vede ještě 
dlouhá cesta, ale máme chuť a 
odvahu tomu věnovat své úsilí. 
On-line realita se stává přirozenou 
součástí našeho světa a je 
potřeba se ji naučit efektivně a 
zdravě používat. 

4

OCENÍME DALŠÍ DOBROVOLNÍKY. 
MÁŠ CHUŤ SE PŘIDAT?
KONTAKTUJ NAŠI KOORDINÁTORKU



13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

DALŠÍ ČINNOST
Poradenství a informační 
servis
Na bází e-mailové rozesílky, osobního setkávání a
telefonických hovorů poskytujeme informační a
poradenský servis každé neziskové organizaci v Kraji
Vysočina. V roce 2021 jsme zodpověděli 400 dotazů,
přičemž 30 z nich bylo účetního charakteru.

Jsme členem Rady Vlády pro
neziskový sektor
Naším zástupcem při Radě Vlády pro Neziskový sektor
je Mgr. Karel Vondráček, člen Výkonné Rady KOUS
Vysočina (STŘED, z.ú). Jsme tak aktivním prvkem při
vytváření a realizaci strategie neziskového sektoru v ČR.

Spolupráce na projektech
V roce 2021 jsme spolupracovali s MUNI Brno, s
pracovištěm v Telči na podání žádosti u Norských
Fondů. MUNI podala projekt "VV-MGS-003 - Sociální
koheze skrze zvyšování mediální gramotnosti:
mezigenerační spolupráce" Grant jsme bohužel
nezískali.



14

KOUS základní údaje
KOUS Vysočina, z. s. – koordinační uskupení NNO
na Vysočině
sídlo Žižkova 98, 
586 01 Jihlava 
tel.: 777 824 076
e-mail: kous@kous.cz 
www.kous.cz 
bankovní účet: 2901421645/2010 
IČO: 22 73 46 86 
Spolkový rejstřík: L 13256 vedená u Krajského soudu 
v Brně, zápis proveden dne 1. 1. 2014 

Předseda: Jan Petr Nekovář, ONSENDO, z.s.
Místopředseda: Mgr. Hana Chloupková, Občanská 
poradna Třebíč, z.s.

Koordinátorka: Eva Průšová, HORTICON z.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021


